
 

COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

N.    258   del registro generale     18/05/2023 

 

N.    227   del registro dell’Area     17/05/2023 

 

 

 

OGGETTO:  Agenzia per la coesione territoriale. Articolo 11 comma 2) del Decreto Legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29/06/2022, “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del PNNR”.  Approvazione Verbali Commissione e graduatoria finale. 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 



PREMESSO CHE: 

• Con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convento con modificazioni il DL n. 36 del 30 aprile 2022 avente 

ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

• L’art. 11 della predetta norma prevede che "Le  risorse  finanziarie  riparate  tra  le  amministrazioni 

interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei 

all'esito delle procedure svoltesi in attuatone dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1º aprile 2021, 

n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della 

proposta  di  assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione,  comunque non superiore   a  trenta 

giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di  collaborazione  

ai sensi dell’articolo 7, commi  6 e 6-bis,  del decreto  legislativo  30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in 

possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato". 

• Che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha emanato apposita  Circolare (denominata Circolare Quater) 

dove sono indicate ulteriori Amministrazioni per i profili per i quali è stata rilevata la non completa 

copertura dei posti, come dall’Allegato C del DPCM del 30 marzo 2021. L’allegato 1 elenca le 

Amministrazioni interessate che dovranno procedere in autonomia alla selezione delle risorse umane e 

alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articola 7, commi 6 e 6 bis, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 

personale non reclutato relativamente ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e 

FI (Informatici); 

• Ai  sensi  della  su  indicata  normativa,  le  Amministrazioni indicate  in  tale  suddetto  allegato — tra  cui  

il Comune di Tiriolo - possono procedere alla selezione delle risorse  umane  e  alla  conseguente  stipula 

di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 bis del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con 

contratti di collaborazione della durata di tre anni, in deroga ai vincoli assunzionali, con oneri a carico 

delle disponibilità del Programma Operativo Complementare al Programma Operativo Nazionale 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020; 

• Il Comune di Tiriolo aveva richiesto l’assegnazione di due professionisti esperti con profilo FT (Funzionario 

Tecnico) 

• L’Agenzia per la Coesione ha indicato, un compenso annuale omnicomprensivo massimo pari € 38.366,23 

per la copertura totale dei così lordi contrattuali derivanti dall’instaurazione del rapporto di lavoro con le 

suddetta professionalità,  previa individuazione di  apposito conto di tesoreria,  stabilendo  a tale fine un 

compenso giornata/persona di € 300,00   al netto degli oneri accessori di legge e dell’ IVA per i profili con 

esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni indicando il numero massimo di giornate lavorative in 

100 per i profili middle; 

• Il Comune di Tiriolo risulta tra gli enti che non hanno ricevuto l’assegnazione delle risorse umane per le 

carenze indicate in premessa, e nello specifico, risulta non assegnatario di 2 profili FT (funzionario Tecnico) 

per un importo complessivo di € 230.197,38 relativo al compenso totale triennale per il personale da 

impiegare; 

• In data 23/01/2023 il Comune di Tiriolo ha manifestato, a mezzo PEC prot. n° 615 all’Agenzia di Coesione 

Dipartimento per la Funzione Pubblica l’interesse all’assegnazione delle risorse ai sensi dell’art. 11 DL n. 

36 del 30 Aprile 2022 convertito con modificazioni dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022 ed ha anticipato 

l’intenzione dell’Ente di attivare la procedura di selezione pubblica per l’individuazione di professionisti 

tecnici – con competenza analoga a quella del personale non reclutato dal suddetto Concorso Coesione 1 

– da impiegare con contratto di lavoro autonomo secondo lo schema predisposto dalla stessa, previa 

autorizzazione da parte della Giunta Comunale; 

• il costo assunzionale di tali figure professionali è completamente finanziato con risorse esterne che non 

gravano sul bilancio comunale; 

PRECISATO che  

- i contratti di collaborazione, da stipularsi sulla base dello schema di contratto di cui all'allegato 2, 

dovranno avere una durata non superiore a trentasei mesi e un compenso omnicomprensivo massimo 

annuo di € 38.366,23, compenso giornata/persona di € 300,00 al netto degli oneri accessori di legge e 

dell’ IVA per i profili con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni indicando il numero massimo 

di giornate lavorative in 100 per i profili middle  e saranno svolti senza alcun vincolo di subordinazione;  



- Agenzia Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di collaborazione, trasferirà alle 

Amministrazioni destinatarie l'importo a copertura dei costi del primo anno di contratto; 

CONSIDERATO ancora che  

- con determinazione n. 38 del 24.01.2023 è stato approvato l’avviso per il conferimento incarico 

individuale, con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6 bis, del d.lgs. n.165/2001 

e s.m.i., a due tecnici esperti  di particolare e comprovata specializzazione in materia di supporto e 

progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla 

loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, 

etc.) per lo svolgimento di attività nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

- l’avviso pubblicato indicava il giorno 16.02.2022 quale termine ultimo per l’inoltro della domanda; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n. 132 assunta in data  16/03/2023 

è stata nominata la commissione giudicatrice nelle persone di:  

• P.E. Giovanni Cocerio, componente con funzioni di presidente;  

• Ing. Luigi Sabatini, componente;  

• Rag. D’Alta Domenico, componente;  

Felice Bevilacqua, dipendente del Comune di Tiriolo, profilo amministrativo Cat. C, con funzioni di 

segretario verbalizzante; 

- il 21.04.2023, si è riunita la commissione che, come da verbale n. 1, prendendo atto delle domande di 

partecipazione, procedendo poi  alla verifica dei requisiti previsti dall’avviso di selezione; 

- la commissione accertato l’assenza dei requisiti di cui al art. 2 dell’avviso pubblico e ha escluso un 

candidato ammettendo alla fase successiva 9 candidati;  

- il giorno 28/04/2023 si è riunita la commissione che, coma da verbale n. 2, ha valutato i curriculum dei 

candidati, divisi per le due posizione nelle quali hanno fatto richiesta, stilando la graduatoria provvisoria 

individuando quattro candidati da convocare ai colloqui (il doppio dei posti messi a disposizione per ogni 

posizione); 

- il 12/05/2023, previo regolare convocazione, come da verbale n. 3, la commissione ha espletato il 

colloquio dei quattro partecipanti ammessi e redatto la graduatoria finale; 

RITENUTO di approvare i verbali n. 1 del 21.04.2023, n. 2 del 28.04.2023 e n. 3 del 12/05/2023 nonché la 

graduatoria contenuta in quest’ultimo;  

PRECISATO che la presente determinazione non impegna alcuna spesa e non comporta oneri a carico del bilancio 

comunale, quindi, non necessita di parere di regolarità contabile; 

VISTI: 

- il parere di regolarità amministrativa, ex art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000, rilasciato mediante sottoscrizione 

del presente atto;  

- il regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore 

Agenzia per la coesione territoriale n. 107 del 8 giugno 2018;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 241/1990;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente in questo Comune; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;                                                    

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) di approvare i verbali della commissione contrassegnati con il n. 1 del 21.04.2023, n. 2 del 28.04.2023 e n. 3 

del 12.05.2023  allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

2) di approvare la graduatoria contenuta nel verbale n. 3 del 12.05.2023; 

3) di approvare, altresì, lo schema di contratto individuale, relativo all’assunzione dei due Tecnici selezionati, così 

come predisposto dall’Agenzia per la coesione territoriale, per la successiva stipula; 



4) di demandare all’ufficio preposto, le verifiche e l’acquisizione dei documenti presupposti alla stipula del 

contratto;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.L.vo 

n. 33/2013; 

6) di pubblicare, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il 

presente provvedimento, nel testo integrale, in albo pretorio on-line del Comune di Tiriolo (art. 32, comma 1 

L. n. 69/2009), per 30 (trenta) giorni consecutivi ai soli fini di pubblicità-notizia; 

7) di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L.190/2012 

e D.L.vo n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni 

gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 

l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del procedimento e responsabile del settore 

che adotta l'atto finale.  

8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del procedimento è Il P.E. 

Giovanni Cocerio; 

9) di dare atto che la presente determina non impegna alcuna spesa e non comporta oneri a carico del bilancio 

comunale, quindi, non necessita di parere di regolarità contabile; 

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso:  

  a) Giurisdizionale al TAR di Catanzaro ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. 

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;  

  b) Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119. 

 

                   LA RESPONSABILE DELL’AREA                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                            AMMINISTRATIVA                                        TECNICO-MANUTENTIVA 
                            Dott.ssa                                                            P.I. Giovanni Cocerio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL RECLUTAMENTO 

CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO DELLA DURATA DI ANNI TRE DI POSIZIONE 

1 – ESPERTO IN SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO, PROGETTAZIONE EDILIZIA, 

URBANISTICA E  POSIZIONE 2 – ESPERTO IN SUPPORTO TECNICO, PROGETTAZIONE 

IMPIANTISTICA ED EFFICIENZA ENERGETICA, STRUMENTI DIGITALI. 

 

 

Schema di contratto predisposto dall'Agenzia per la coesione territoriale che definisce le modalità, 

anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima 

della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi 

di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 

2018 

 

L’Amministrazione Comunale di Tiriolo nella persona del ……………… (C.F ………….), conferisce un incarico 

di collaborazione professionale, secondo le modalità e le condizioni di seguito specificate, al ……………, di 

seguito Esperto, nato a ………… (…) il ……… e residente a …….. (Prov. …….) in Via/Piazza…… N. 1 … - CAP 

……. - (C.F: ……………),  Partita IVA …………………., che accetta mediante la sottoscrizione del presente,  

 

 

CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO 

Ai sensi dell’ art. 1 della legge 30 dicembre 2020,  n. 178, comma n. 179-bis, come introdotto dall‘art. 

11, comma 2, del DECRETO-LEGGE 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza” 



Art. 1  

(Premesse) 

1.1 Le premesse formano parte integrante del presente contratto. 

Art. 2  

(Disciplina applicabile) 

2.1 Il presente contratto disciplina un rapporto di collaborazione professionale soggetto alle disposizioni 

vigenti in materia escludendo, in ogni caso, che si possa configurare come rapporto di lavoro con vincolo 

di subordinazione. 

Art. 3  

(Oggetto dell’incarico)   

3.1 L’incarico ha ad oggetto ………………………. 

Nello specifico l’intervento prevede il: 

− supporto operativo …………………….; 

− supporto operativo …………………….; 

− supporto operativo …………………….. 

Art. 4  

(Obblighi dell’Esperto) 

4.1 Nell’espletamento dell’incarico l’Esperto, pur non essendo soggetto a vincoli di orario 

predeterminati, fornirà le prestazioni che gli verranno richieste dall’Amministrazione Comunale. La 

natura delle prestazioni di consulenza e di supporto in favore del Comune di Tiriolo oggetto del presente 

contratto, comportano che le stesse - fermo restando l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione e 

l’autonomia di esecuzione - possano svolgersi secondo diverse modalità quali, in via esemplificativa: 

produzione di documenti, pareri, studi, ricerche, analisi e controllo di documentazione, interlocuzioni 

dirette, partecipazioni a riunioni anche su delega, in rappresentanza del Comune di Tiriolo ed ogni altro 

supporto allo svolgimento delle attività di competenza dell’Esperto. Tali prestazioni potranno essere 

richieste e rese con carattere di informalità. 

4.2 L’Esperto è tenuto ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o altro tipo 

di materiale prodotto direttamente dall’Amministrazione ovvero proveniente da altre Amministrazioni 

o altri soggetti, di cui viene in possesso nell’espletamento dell’incarico, nonché sui risultati, anche 



parziali, della propria attività, in qualsiasi forma (cartacea, informatica, ecc.), fatto salvo il caso in cui 

l’Amministrazione ne disponga la diffusione secondo le modalità ritenute più opportune. 

4.3 Tutti i diritti di proprietà esclusiva e di utilizzazione degli eventuali elaborati originali predisposti 

dall’Esperto nell’espletamento del presente incarico rimarranno di proprietà esclusiva 

dell’Amministrazione, che ne potrà disporre la diffusione o la pubblicazione secondo i propri fini 

istituzionali, con la menzione a favore dell’autore della sola paternità dell’opera. 

4.4 L’Esperto, con la sottoscrizione del presente contratto, attesta che non sussistono situazioni di 

incompatibilità e/o di conflitto di interesse con riguardo alle attività svolte o in corso di svolgimento e 

che tale condizione riguarda anche il coniuge e parenti e affini fino al terzo grado.  

4.5 L’Esperto, compatibilmente e nel rispetto degli impegni assunti con il presente contratto sarà libero 

di effettuare prestazioni professionali in favore di terzi purché queste non comportino l’insorgere di 

conflitti di interesse, anche con riferimento al coniuge e parenti e affini sino al terzo grado, con l’attività 

oggetto del presente contratto.  

4.6 L’Esperto, con la sottoscrizione del presente contratto, dichiara di impegnarsi all’osservanza ed al 

rispetto delle disposizioni del “Codice Etico e di Comportamento” dell’Amministrazione ed a rendere le 

dichiarazioni ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e dell’art. 20 del D. 

Lgs. n. 8/4/2013,  n. 39. 

4.7 La violazione delle prescrizioni sopradescritte comporta l’immediata risoluzione dell’incarico per 

inadempimento. 

 

Art. 5  

(Obblighi dell’Amministrazione) 

5.1 L’Amministrazione Comunale di Tiriolo,  attraverso il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, 

mette a disposizione dell’Esperto una postazione di lavoro, non dedicata, nonché le strutture ed i 

materiali necessari per lo svolgimento dell’incarico attribuito ed applica per l’Esperto le medesime 

misure per la tutela della salute e della sicurezza previste per i lavoratori subordinati che prestano la 

propria attività. 

Art. 6  

(Durata dell’incarico) 



6.1 L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del presente contratto e termina il ……….. [durata 

non superiore a 36 mesi], fermo restando quanto previsto dal successivo art. 10 e dall’art. 15.  

6.2 L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare il presente contratto nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 7, comma 6, lettera c) del D.Lgs.vo n. 165/2001 e ss-mm-ii., qualora permanga  

 

l’esigenza di continuare ad avvalersi delle prestazioni di cui al presente incarico in relazione alla durata 

del progetto, a condizione che le attività svolte abbiano avuto una valutazione positiva.  

6.3 L’Amministrazione - qualora esigenze legate all’attuazione del ………. giustifichino la conclusione del 

rapporto contrattuale, potrà recedere dallo stesso, dandone preavviso motivato, all’altra parte, entro 

un congruo termine di tre mesi mediante posta elettronica certificata. L’Esperto, analogamente, potrà 

recedere dal rapporto contrattuale dandone preavviso entro il termine di tre mesi alla medesima 

Amministrazione - mediante posta elettronica certificata. 

Art. 7  

(Corrispettivo) 

7.1 Per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente contratto, sulla base delle caratteristiche 

professionali dell’Esperto, della complessità dell’attività richiesta, delle specifiche responsabilità per 

lo svolgimento dei compiti, delle modalità di svolgimento della stessa dall’Esperto garantite per le 

prestazioni da rendere, è riconosciuto un compenso annuo lordo giornaliero di Euro  € 300,00] (in 

lettere trecento/00)1, oltre Iva e la rivalsa del contributo previdenziale, per un importo massimo 

annuo pari a 38.366,23 in ragione della prestazione professionale esperibile per un numero 

massimo di giornate annue pari a 100  e comprensivo di tutte le spese sostenute per 

l’adempimento degli obblighi succitati, che verrà corrisposto con le modalità di cui al successivo § 

7.3.  

L’intero costo derivante dalla sottoscrizione del presente contratto farà carico sulle risorse del 

Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-

2020 - CUP F44D23000020005. 

                                                           
1 [Il compenso giornata/persona riconosciuto è pari a € 150,00 per i profili Junior con esperienza lavorativa fino a 

3 anni e pari a € 300,00 per i profili Middle con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni, in entrambi i 

casi al netto degli oneri accessori di legge e dell'IVA. Il compenso omnicomprensivo massimo annuo è di € 

38.366,23]. 



7.2 Il compenso è da intendersi al lordo dei contributi previdenziali ed assicurativi e delle ritenute 

fiscali previsti dalla legislazione vigente a carico dell’Esperto e con l’esclusione dei contributi 

previdenziali ed assicurativi posti, per legge, a carico dell’Amministrazione. 

7.3 Il compenso è corrisposto con cadenza bimestrale, previa presentazione da parte dell’Esperto 

della fattura di pagamento, di una relazione sulle attività svolte, nonché degli allegati in originale, 

laddove previsti, dei prodotti realizzati alla fine di ciascun bimestre solare, controfirmata 

dall’Amministrazione e previa valutazione positiva dell’attività svolta effettuata dalla medesima 

circa la coerenza dei risultati conseguiti nell’esecuzione dell’incarico conferito all’Esperto rispetto 

agli obiettivi originariamente prefissati in sede di conferimento dell'incarico medesimo. 

7.4 La liquidazione del compenso, tenuto conto della complessità delle procedure di pagamento, 

sarà effettuata entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della relativa fattura.  

Art. 8  

(Ritenute previdenziali, fiscali e assicurative) 

8.1 L’Amministrazione provvede al pagamento del compenso all’Esperto, unitamente agli oneri da 

Essa dovuti per legge, quali IVA e la rivalsa del contributo previdenziale. 

8.2 L’Amministrazione provvederà, altresì, ad effettuare il versamento delle ritenute fiscali previste 

dalle disposizioni vigenti. 

Art. 9  

(Impossibilità della prestazione e cessazione del rapporto) 

9.1 Qualora sopravvengano eventi comportanti l’impossibilità temporanea della prestazione, l’Esperto 

si impegna, ove possibile, a darne comunicazione immediata e comunque non oltre le 24 ore successive 

al verificarsi dell’evento all’Amministrazione che valuterà le eventuali azioni da intraprendere al fine di 

assicurare la continuità dell’apporto specialistico all’azione dell’Amministrazione. 

9.2 In caso di sospensione dell’esecuzione della prestazione per un periodo superiore ai 30 (trenta) giorni 

e comunque non oltre i 60 (sessanta), per eventi di cui al precedente § 9.1, l’Amministrazione si riserva 

la facoltà di risolvere il rapporto derivante dal presente contratto. 

9.3 L’ Amministrazione potrà revocare l’incarico per inadempimenti degli obblighi assunti dall’Esperto 

con la sottoscrizione del presente contratto, mediante provvedimento motivato anche ai sensi degli artt. 

1453 e seguenti c.c. o nell’ipotesi contemplata dal successivo art. 10. 



9.4 All’atto della cessazione del rapporto di collaborazione di cui al presente contratto, per qualsiasi 

causa, l’Amministrazione non corrisponderà all’Esperto alcuna somma, indennizzo, buonuscita o altra 

indennità comunque ricollegabile, anche indirettamente, alla cessazione del rapporto contrattuale. 

9.5 Nell’ipotesi di cui al precedente § 9.4 l’Esperto avrà diritto al compenso di cui al precedente art. 

7, in misura corrispondente alle prestazioni già eseguite e non ancora pagate alla data di cessazione del 

rapporto contrattuale. 

Art. 10  

(Clausola risolutiva espressa) 

10.1 Ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 1456 c.c., le parti convengono che: 

- la violazione degli obblighi in capo all’Esperto, indicati all’art. 4 del presente contratto, nonché 

quelli di cui al precedente art. 9; 

- l’esecuzione della prestazione da parte di persone diverse dall’Esperto; 

- nonché ogni altra violazione degli obblighi in capo all’Esperto di cui al presente contratto, 

comporteranno la risoluzione di diritto del contratto con effetto dalla data di ricezione, da parte 

del destinatario della comunicazione, della volontà da parte dell’Amministrazione di avvalersi 

della clausola risolutiva espressa. Tale comunicazione verrà effettuata a mezzo di posta 

elettronica certificata. 

Art. 11  

(Rinvio a norme di legge) 

11.1 Per quanto non previsto nel presente contratto saranno applicabili le norme di legge vigenti. 

Art. 12  

(Trattamento dati) 

12.1 L’Esperto acconsente al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 

Art. 13 

(Foro esclusivo) 

13.1 Per ogni controversia, nascente o connessa in qualsiasi modo all’esecuzione del presente contratto, 

le Parti concordano consensualmente ed espressamente sull’esclusiva competenza del foro di Catanzaro 

Art. 14 

(Attuazione e pubblicità) 



14.1 Ai sensi dall’art. 3, commi 44 e 54 della Legge n. 244/2007, il presente contratto riceve attuazione, 

previa pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso, 

sul sito istituzionale dell’Amministrazione. 

14.2. Il presente incarico è soggetto alle forme di pubblicità prescritte dalla legge ed in particolare dal 

D.lgs, 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e dall’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/ 2001 e ss.mm.ii.. 

            Il Dirigente                              L’Esperto 
 (…………………………………..)                                                (…………………………………..) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 151 c. 4 del T.U. del 18/8/2000, n. 267) 

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti. 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 c. 4 del T.U. del 18/8/2000, n. 267) 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, 

per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i codice/i 

n. _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà 

affissa per quindici giorni consecutivi. 

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE    

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

 


